ler tespit etmişlerdir. Hadislerin anlamına ve yorumlanmasına daha
çok fakîhler ilgi göstermişlerdir. Fakîhlerin özellikle hadisler arasında-
ki ihtilafların giderilmesi konusunda, hadis ilmine önemli katkıları ol-
muştur. Bu çabanın örnekleri olarak İmam Muhammed b. el-Hasen
eş-Şeybânî'nin (ö. 189/804) Kitâbu'l-Hücce 'ala ehli'l-Medine'sini1,
Muhammed b. İdrîs eş-Şafi'î'nin (ö. 204/819) İhtilâfu'l-hadîs'ini2,
Muhammed b. Cerîr et-Taberî'nin (ö. 310/922) Tehzîbu'l-âsâr ve
tafsîlu (me'âni)'s-sâbit 'an Resûlillah sallallahu 'aleyhi ve sellem mi-
ne'l-ahbâr'ını3 ve Ebû Ca'fer et-Tahâvî'nin (229-321/844-933)4

Şu'ayb el-Arna-
ûd), Beyrut 1993, II, 493; Zahid el-Kevserî, el-Hâvî fî sîreti'l-İmâm Ebî
Ca'fer et-Tahâvî, Kahire ts.; Abdülmecîd Mahmûd, Ebû Ca'fer et-Tahâvî ve
eseruhû fi'l-hadîs, Karaçi, ts.

5 Tahâvî gibi hadis ve fıkıh ilimlerinde uzman ünlü Hanefî bilginlerinden Bed-
rüddîn el-Aynî'nin (ö. 855/1451) Şerhu me'âni'l-âsâr üzerine iki şerh ça-
lışması bulunmaktadır. Halen yazma olan bu eserler, Tahâvî'nin kendisin-
den sonraki Hanefî bilginleri üzerindeki etkisini göstermesi açısından son
derece önemlidir. Me'âni'l-âsâr'ın yayımlanmış tek şerhi Muhammed Yûsuf
Kandehlevî'nin Emâni'l-ahbâr fî şerhi Me'âni'-âsâr adlı tamamlanamamış
çalışmasıdır (Karaçi ts.).

Halbuki İbn Kuteybe'den daha muahhar olan,
fıkıh ve hadis bilgisinin yanında Arap dili konusunda da uzman olan Ta-
hâvî, Şerhu me'âni'l-âsâr'da fukahanın metodunu uygulamış; daha serbest
bir telif tarzı takip ettiği Şerhu müşkili'l-âsâr'da ise dil tahlillerinden daha
fazla yararlanmıştır. Aynı durumu ünlü dil bilgini ve fakîh Ebû Ubeyd'in
(ö. 224/838) Garîbü'l-hadîs (Haydarâbâd 1976) adlı eseri ile el-Emvâl
(Beyrut 1968) adlı eseri karşılaştırıldığında da görmek mümkündür. Bi-
naenaleyh Şâfi'î ile İbn Kuteybe arasındaki farkı, tarihsel gelişim ile değil,
gaye ve metod farklılığı ile açıklamak daha uygundur.

16 Bk. Tahâvî, a.g.e., II, 96.

Tahâvî, fakîhlerin, tarihçilerin ve dil bilginlerinin yorumlarını isnâ-
dıyla birlikte nakletmektedir. Bu bilgileri değerlendirmekte ve bunlar-
dan ihtilaflı hadislerin yorumunda yararlanmaktadır. Nitekim ünlü ta-
rihçi Vakıdî'nin (ö. 207/823), hadislerde geçen bir mekan ile ilgili tes-
pitlerini isnâdıyla birlikte nakletmiştir. Rivayete göre Resûlullah (s.a)
Budâ'a kuyusundan abdest almış; kendisine o kuyuya pis şeylerin atıl-
dığının hatırlatılması üzerine "Su temizdir, hiç bir şey onu kirletmez"
buyurmuştur.19 Bu hadisi delil kabul edenler, suyun kirlenmesi için
suya atılan pisliğin ya suyun rengini ya tadını ya da kokusunu değiştir-
mesi gerektiğini ileri sürmüşlerdir.

Bu
nedenle de hüküm açısından akarsular gibi değerlendirilmişti.22 Öte
yandan Budâ'a kuyusu ile ilgili hadisleri nakleden muhaddisler de ku-
yunun durumunu araştırmışlardır. Nitekim Budâ'a kuyusu ile ilgili ri-
vâyeti nakleden hadisçilerden Ebû Dâvud (ö. 275/888), Medine'de
kuyunun bulunduğu bahçenin sahibine önceki durumunu sormuş,
onun söylediklerini ve gördüklerini tasvir ederek, ilgili hadisle birlikte
nakletmiştir.23

Hz. Peygamber zamanında ve sonraki dönemlerde hadislerin nasıl
anlaşıldığını ve yorumlandığını bilmek, hadislerin anlamlarını belirle-
mek açısından son derece önemlidir.

Bunun
neticesinde hatalı genellemeler yapmakta, salt selefin otoritesini ortadan
kaldırmak için, fakîhlerin hüküm istinbat etme yöntemlerini yalnızca kı-
yastan ibaretmiş gibi göstermektedir. Selefin otoritesinden kurtulmaktan
bahsederken selef otoritesine en fazla değer veren mezheplerden Mâlikî
mezhebine mensup Şâtibî'yi (ö. 790/1388) yüceltmekte, yeni bilgi üret-
menin zaruretinden bahsederken İbn Hazm'ı övmekte ve dinî alanda bil-
gi üretmenin en önemli metotlarından birisi olan kıyası eleştirmektedir.
Ayrıca Gazzâlî'yi eklektik olmakla itham ettiği halde sırf Mağripli olduk-
ları için İbn Hazm, İbn Rüşd, Şâtibî ve İbn Haldun'u "burhana dayalı
beyânın kurulmasını hedefleyen Endülüs Kültür Projesinin" birer parça-
sı olarak takdim edebilmektedir.

Keza bu eserde fıkıh ve hadis usûlüne ilişkin bir çok kaidenin
uygulamalı örneklerini görmek mümkündür. Özellikle hadislere iliş-
kin derli toplu ilk şerh faaliyeti olması nedeniyle kendisinden sonraki
hadis şârihlerini etkilemiştir. Tahâvî, kendisinden sonra gelen hadis şâ-
rihlerini o derece etkilemiştir ki, Mâlikî mezhebinden İbn Abdilber
(ö. 463/1070) ve Şâfi'î mezhebinden İbn Hacer (ö. 852/1448) gi-
bi ünlü âlimler, bazen açıkça bazen de adını zikretmeden ondan alın-
tılar yapmışlardır.

Tahâvî'nin hadisler arasındaki ihtilafları çözümlemek için yaptığı yo-
rumlar, ihtilafların giderilmesi yanında "hikmetü't-teşrî‘"nin anlaşıl-
masını da temin etmiştir.